
Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 
Viale Elena, 1 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 

Tel. 0874 429201-2-3 Fax 0874 429204 
e-mail commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

 
 

Regione Molise 
                            Presidenza  

    Il Presidente Commissario D.L. 91/2014  
    Legge 114/2014 

 
  

 

DECRETO n. 41 del 11.05.2017 

Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 

la mitigazione del rischio idrogeologico tra la Regione Molise ed il Ministero dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare del 02 maggio 2011. 

Art. 10 del Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91. Provvedimenti. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE  

— COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO — 

VISTO l'articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla Legge 116/2014 

che dispone "Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e 

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale"; 

VISTO l'Accordo di Programma fra la Regione Molise e il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, stipulato in data 2 maggio 2011, ai sensi dell'art. 2, comma 240 della legge 23 

dicembre 2009, n. 191 (finanziaria 2010), finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

un piano straordinario di interventi prioritari e urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 

territorio regionale (Piano "frane e versanti"), per un importo complessivo di 27,00 Meuro, da finanziare 

con risorse nazionali pari a 24,00 Meuro e regionali FSC 2007-2013, pari a 3,00 Meuro; 

VISTO il verbale dell'Accordo tra il Presidente della Regione Molise, il Ministro per la Coesione 

Territoriale e il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, relativo al Piano "Frane 

e Versanti", sottoscritto in data 9 gennaio 2012, con cui, a seguito delle riduzioni di bilancio intervenute nel 

corso del 2011 con conseguente riduzione dei finanziamenti del Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Molise si impegna a cofinanziare il succitato Piano per 14,000 

Meuro con risorse provenienti dal Programma Attuativo Regionale (PAR) 2007-13; 

VISTA la delibera del CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 (G.U. n. 121 del 25 maggio 2012), recante 

"Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del 

rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno" che a valle 



Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 
Viale Elena, 1 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 

Tel. 0874 429201-2-3 Fax 0874 429204 
e-mail commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

 
 

dell'Accordo di cui al punto precedente, individua per la regione Molise gli interventi di carattere 

strategico regionale, prioritari e urgenti ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 

idrogeologico, per un costo complessivo di 27,000 Meuro, di cui euro 2.440.508,26 a valere su 

risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, curo 10.559.491,74 a 

valere sulle riduzioni delle assegnazioni disposte a carico dei PAIN 2007-2013 "Attuatori culturali, 

naturali e turismo" e "Energie rinnovabili e risparmio energetico" ed curo 14.000.000,00 a valere su 

risorse FSC 2007-2013 assegnate al PAR Molise; 

VISTO l'art. 5, comma 1, dell'Accordo di Programma stipulato in data 2 maggio 2011, in base al 

quale, per "l'attuazione degli interventi i soggetti sottoscrittori si avvolgono di uno o più 

commissari straordinari, di cui all'art. 17, comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n .195 convertito con 

modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26"; 

CONSIDERATO che tra le disposizioni di cui all'art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito 

con modificazioni dalla Legge 116/2014, è previsto che all'entrata in vigore del decret o stesso, " i 

Presidenti delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti trai il 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni"; 

VISTA la Legge 147/2013 ed in particolare l'art. 1, comma 111, "la mancata pubblicazione di gara, 

ovvero il mancato affidamento dei lavori entro il 31 dicembre 2014, comporta la revoca del finanziamento 

statale e la contestuale rifinalizzazione, con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare di Concerto con il Ministro dell'economia e finanze, delle risorse ad altri interventi 

contro il dissesto idrogeologico, fermo restando il vincolo territoriale di destinazione delle risorse attraverso 

una rimodulazione dei singoli accordi di programma, ove esistono progetti immediatamente cantierabili 

compatibili con le ,finalità della norma....... "  

CONSIDERATO  che con decreto commissariale n. 1 del 25 ottobre 2014 il Presidente 

Commissario aveva individuato i seguenti componenti della struttura a supporto delle 

attività per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise: 

 Dott. Angelo Fratangelo - Responsabile della struttura di supporto al Commissario;  

 Sig. Angelo Finella - Segreteria della struttura di supporto al Commissario; 

 Dott. Vincenzo Marra - Responsabile dell'istruttoria; 

 Geom. Nicola Pontarelli - Istruttore Tecnico; 



Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 
Viale Elena, 1 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 

Tel. 0874 429201-2-3 Fax 0874 429204 
e-mail commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

 
 

 Dott.ssa Veronica di Lallo - Istruttore Amministrativo Contabile; 

VISTO il decreto n. 11 del 12 giugno 2015, che affida al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del 

Lavoro della Regione Molise, l'espletamento di tutti gli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e fiscali necessari, dal 01 gennaio 2015, per le attività di supporto alla struttura 

commissariale; 

PRESO ATTO della innovata struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato, 

formalizzata con Decreto del Presidente n. 01 del 05.05.2016, così articolata: 

 Ing. Lino Mastronardi - Responsabile della struttura di supporto al Commissario; 

 Arch. jr Luigi Di Niro - Responsabile dell'istruttoria 

 Geom. Nicola Pontarelli - Istruttore Tecnico 

 Dott.ssa Veronica di Lallo -  Segreteria della struttura di supporto al Commissario e Istruttore 

Amministrativo Contabile 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Regionale n. 409 del 12 agosto 2016, per effetto della quale 

sono stati conferiti gli incarichi di Direttore di Dipartimento e tracciata l’architettura amministrativa di 

ridisegno della intera struttura regionale operativa;  

PRESO ATTO altresì della scadenza contrattuale del Responsabile della struttura di supporto, Ing. 

Lino Mastronardi; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere al conseguente adeguamento della struttura di supporto alle 

attività del Presidente Commissario con personale interno della Regione Molise; 

DECRETA 

1)   la struttura di supporto dell'attività del Presidente della Regione — Commissario 

straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico individuati nell'Accordo di Programma del 02 maggio 2011 e suo atto 

integrativo del 09 gennaio 2012, è composta da: 

 Ing. Massimo Pillarella – Direttore Dipartimento 4 della Regione Molise 

Responsabile della struttura di supporto al Commissario;  

 Arch. jr Luigi Di Niro- in servizio presso Assessorato LL.PP. della Regione Molise  

Responsabile dell'istruttoria 



Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 
Viale Elena, 1 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 

Tel. 0874 429201-2-3 Fax 0874 429204 
e-mail commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

 
 

 Geom. Nicola Pontarelli - in servizio presso il Centro funzionale della Regione Molise e in 

utilizzo presso Assessorato LL.PP. della Regione Molise 

Istruttore Tecnico 

 Dott.ssa Veronica di Lallo — in servizio presso Assessorato LL.PP. della Regione Molise  

 Istruttore Amministrativo Contabile - Segreteria della struttura di supporto alle attività del 

Commissario 

2) Al Presidente della Regione non è dovuto alcun compenso per lo svolgimento delle funzioni attribuite, 

ai sensi dell'articolo 10 comma 2. del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla 

Legge 116/2014; 

3) L'Ing. Massimo Pillarella – Direttore Dipartimento 4, sarà a supporto del Commissario fino alla 

scadenza del proprio contratto a titolo gratuito per le attività richieste; 

4) Ai componenti della struttura di supporto è autorizzato il lavoro straordinario nel limite 

massimo di 30 ore mensili pro capite e comunque nei limiti della disponibilità di cassa al netto 

delle ore già maturate per il lavoro svolto ai sensi l'art. 5 dell'O.P.C.M del 20 luglio 2011 per il 

quale "Una quota non superiore all'1,5% delle risorse assegnate per la realizzazione degli 

interventi previsti nel singolo Accordo di Programma, può essere impegnata, ove ritenuto 

indispensabile, dai commissari straordinari per lo svolgimento di missioni, nonché per l'acquisizione di 

risorse necessarie al più efficiente espletamento del proprio incarico, anche mediante conferimento di 

incarichi di consulenza, in misura comunque non superiore a tre unità, e corresponsione di un 

compenso per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente reso, nel limite massimo di 30 ore 

mensili pro capite oltre i limiti già fissati dalla vigente normativa, al personale delle 

Amministrazioni pubbliche e degli altri enti dei quali gli stessi possono avvalersi ai sensi dei rispettivi 

decreti di nomina". 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione Molise nella 

sezione trasparenza; 

6) il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE  

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

Paolo di Laura Frattura  

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

 


		2017-05-11T19:30:30+0000
	Di Laura Frattura Paolo




